
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34016 29Terça-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2019

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 514 DE 18 DE OUTUBRO DE 2019.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 24 de julho de 2019, publicada no DOE. N° 33.930 de 
24.07.2019.
Considerando o Decreto nº 1.338, de 30 de julho de 2015, que dispõe so-
bre cumprimento de estágio probatório de servidor público civil ocupante 
de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de Acompanhamen-
to e Avaliação de Estágio Probatório, dos servidores abaixo relacionados, 
devidamente submetidos e aprovados com os respectivos conceitos:

MATRÍCULA NOME CARGO CONCEITO
55587440/1 ANA NAZARE CARDOSO AUXILIAR ADMINISTRATIVO EXCELENTE

54191779/1 BENILDA DO SOCORRO ASSUNCAO DE SOUSA AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS BOM

54189143/1 ELIELZA RODRIGUES PRAZERES AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS BOM

54189594/1 IVANILDO DA SILVA FIGUEIREDO AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS EXCELENTE

54189606/1 JACINTO FERNANDES NEVES MONTEIRO AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS EXCELENTE

5372690/2 MARIA DO SOCORRO DA FONSECA JACINTO TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

55587310/1 NOADIA SENIR MAGALHAES DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS BOM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 487109
PORTARIA Nº 506, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019.

Servidor: CARMEN LUCIA NOGUEIRA PEREIRA
Matrícula: 5829496/ 2 e 5829496/ 4
Cargo/Lotação: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
De: Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico (003130402000000)
Para: Diretoria Assistencial / NIR (003130300000000)
Data da remoção: 08/10/2019
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente/FHCGV

Protocolo: 487230
PORTARIA Nº 507, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 24 de julho de 2019, publicada no DOE. N° 33.930 de 
24.07.2019.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SAMANTHA WIZIAK DE CASTRO CERVANTES, ma-
trícula nº 5854490/ 2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, para responder 
GT de Enfermagem do Serviço de Clínica Pediátrica, código GEP-DAS-011.2, 
da Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no pe-
ríodo de 05/12/2019 à 03/01/2020, em substituição a titular LILIAN DO 
SOCORRO CAMPOS REÇA DE CARVALHO,  matrícula nº 5722195/ 2, que 
estará em gozo de Férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 487232

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 1982
ÓRGÃO: FPEHCGV

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 21.10.2019
SERVIDOR: EDNILZE ALVES DE SANTANA
CPF: 969.323.682-34
CARGO DO SERVIDOR: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
TÉRMINO DE VÍNCULO: 20.10.2020
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PRO-
CESSO SELETIVO
Contratação em caráter de substituição a FABIANA DE MATOS ARAUJO 
através do processo nº 2019/25005, autorizado em 18.02.2019, não acar-
retando acréscimo de despesa ao erário.

ATO: 1983
ÓRGÃO: FPEHCGV

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 21.10.2019
SERVIDOR: MARILENE DUARTE COSTA
CPF: 884.933.852-04
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO DE ENFERMAGEM – EXPERIÊNCIA EM 
CENTRO CIRÚRGICO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 20.10.2020
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PRO-
CESSO SELETIVO
Contratação em caráter de substituição a FABIO AUGUSTO CRUZ DOS 
SANTOS através do processo nº 2019/25005, autorizado em 18.02.2019, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.

ATO: 1984
ÓRGÃO: FPEHCGV

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 21.10.2019
SERVIDOR: IRANILDA FERREIRA BOTELHO
CPF: 431.797.112-72
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO DE ENFERMAGEM – EXPERIÊNCIA EM 
OBSTETRICIA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 20.10.2020
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PRO-
CESSO SELETIVO
Contratação em caráter de substituição a ODILEIA BORGES QUARESMA 
através do processo nº 2019/25005, autorizado em 18.02.2019, não acar-
retando acréscimo de despesa ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 487395
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: DISTRATO
Término de vínculo: 01/11/2019
Tipo: Distrato a pedido
Servidor Temporário: SANDRO HENRIQUE DE SOUZA DANTAS OLIVEIRA
Órgão/Cargo: MEDICO/ FPEHCGV
Matricula: 5949373/ 1
Ordenador: ALESSANDRA LIMA LEAL
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente/FHCGV

Protocolo: 487236
..

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 167 DE 21 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 1.879 
- CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
RESOLVE:
Art. 1º- REVOGAR, a contar de 16/10/2019, os efeitos da PORTARIA nº 11 
de 20/02/2009, publicada no DOE nº 33.810 de 22/02/2009, que designou 
a servidora Marcia Maria Duarte Maciel, Médico, Id. Funcional 54183816-2, 
como Diretora Clínica do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos - HRAS/
SESPA.
Art. 2º- DESIGNAR, a contar de 16/10/2019, a servidora Selma Regina 
Moraes Ferreira, Médico Clínico, Id. funcional nº 57175031-1, para respon-
der pela Direção Clínica do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos-HRAS/
SESPA.
Art. 3º- Esta PORTARIA entra em vigor a partir da data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/HRAS/SESPA

Protocolo: 487285
PORTARIA Nº 168 DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 1.879 
- CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR, a contar de 16/10/2019, os efeitos da PORTARIA nº 
057 de 21/03/2019, publicada no DOE nº 33.832 de 22/03/2019, que 
designou o servidor Carlos Eduardo da Silva Oliveira, Médico Obstetra, 
Id. Funcional nº 5902149-2, para responder pela Coordenação Médica da 
Clínica Obstétrica do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos - HRAS/SESPA.


